C A P U T X V.

a Idem Helien. & Rossen. Episcopis.

Auditis, & intellectis attestacionibus, instrumentis, & allegationibus in causa, quæ vertitur inter ven. f. n. Vvigorien. Episcopum, & dilectum filium tuum b Evashamer. Abbatem, super Ecclesiæ in valle de Vvasham constitutis, quas Episcopus asserit ad se diocesana lege spectare, Abbas autem eas esse ab ejus jurisdictione profus exemptas, cognovimus evidenter Ecclesiæ ipsas per privilegium Rom. Pont. non esse ab Episcopali jurisdictione substractas, nisi forte vallis de Evesham sit ille locus, quem a duobus Regibus, Kenredo videlicet, & Offi libertati donatum, bonæ memoriae Constantinus PP. libertate donavit, sicut in istis privilegii continetur. Verum tanto tempore probatur per testes ab Abbatibus Evasham pleno jure possessos, ut videantur in jus Episcopale legitime præscripsisse, nisi forte per tantum tempore vacante consistit, ut tempore e vacationis subducto, præscriptio minime sit completa. Et infra: Quocirca dicit. v. per A. f. n. quod inspect. privilegii prædictorum Regum, quæ Abbas prædicta libertate asserit se habere, si per illa consistit, quod vallis de Evesham sit ille locus, quem prad. n. libertati donavit, absolvatis Eveshamen. Abbatem ab impetratione Vvigorien. Episcopi super Ecclesiis memoratis, & adjacentes illas Abbati pleno jure subjectas, Episcopo super illis silentium imponitur. Quod si Abbas in hac probatione defecerit, audiatis probationes super tempore, quo infra xl. d. annos Sedes Episcopalis vacavit: & si per tantum tempore vacante consistit, ut illo subducto, non sit quadrageraria completa præscriptio, vos in illis Ecclesiis jus Episcopale adjudicatis Episcopo & super illo perpetuum silentium imponatur Abbati: si autem exceptionem hujusmodi Episcopus non probaverit, quia tamen e interruptionem probavit circa f. professionem Pentecostalem in villa, & in Ecclesiæ de Mortuna, & receptionem, ac g. procuracionem Archidiaconi, necnon solutionem h denariorum S. Petri in valle de Evesham, circa i cognitionem quoque causarum matrimonialium, & capelle suspensionem in prædicta villa de Mortuna, & interdictionem capellanum in præfati villa de Evesham, vos super his jus Episcopale adjudicatis eidem, si tamen circa suspensionem, & interdictionem hujusmodi infra xl. annos interruptio facta fuit, in ceteris eis silentium imponentes, quæ Abbas præscripsisse probatur.

NOTÆ.

- A** Idem.) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 5. & in cap. auditis 3. de in integram restitut. c. ex ore 172. de privileg. ubi extra alii partes hujus controversiæ, unde quæ ad præfatum inscriptionem spectant, recitata sunt ex traditis in d. c. 3. Casus autem ita contingit. Inter Vvigorienem Episcopum, & Abbatem Monasterii de Evesham controversia vertebatur super subjectione ipsius Monasterii, tam in capite, quam in membris. Episcopus assererat monasterium, & Ecclesiæ illi subiectas ad se spectare lege diocesana, & jure communi. Abbas contendebat hujusmodi Ecclesiæ esse omnino exemptas jurisdictione Episcopi, tum privilegii Regum Merciorum, tum beneficio Pontificis Constant. Verum Abbas non probavit Ecclesiæ prædictæ exemptas esse a jurisdictione Episcopi, ex privilegio Constantii: probabat tamen per testes, Abbatem Evesham. Jura Episcopalia adversus Episcopum possessione, vel quasi spatio quadraginta annorum præscripsisse. Verum Episcopus opponebat, tanto tempore vacante Ecclesiæ Vvigoriensem, ut deducto tempore vacationis impleta non esset præscriptio. Item opponebat interruptionem præscriptionis per solutionem denarii Sancti Petri, cognitionem causarum matrimonialium, suspensionem parochiarum: quæ omnia peculiariter sunt Episcopi. Innocentius causam commisit Helienfi, & Rosseni Episcopis sub hac forma, ut si constaret vallem de Evesham, esse in loco illo, qui a Constantino Pontifice exemptus fuerat, abolveretur Abbas ab impetratione Episcopi. Quod si Abbas in hac probatione defecisset, admitteretur probationis omnibus ab Episcopo super tempore, quo vacavit Ecclesiæ: & si constaret tanto tempore vacante, ut illo deducto nondum quadrageneraria præscriptio esset impleta, pro Episcopo sententiam dicerent: & si Episcopus hujusmodi exceptionem non probasset, quia tamen probat interruptionem præscriptionis, veluti in processione, & aliis, iustit. Pontilex judicibus datis, ut super his jus Episcopale adjudicarent Episcopo, & in ceteris, quæ Abbas præscripsisset, silentium imponentes.
- B** Evashameren.) Ita legitur in tertia collectione, sed corrupte, in d. c. ex ore 3. de in integram restitut. c. ex ore 172. de privileg. Legendum enim est Evesham, ut post Cujacium notatur in præfati Franc. Florens, & Dadinus Alseffera, Monasterium hoc Evesham, structum fuit in Diocesi Walmesbur. de gossis Pontif. Angliæ, lib. 4. ait: „Habet etiam Vvigorienfis provincia Abbatiam Evesham menslem, & Percforentem. Evesham fundavit B. Babionus Episcopus.
- C** Tempore vacationis.) Juxta supra adducta in capiti, ex transmissa.
- d** Xl. annos.) Quæ præscriptio res Ecclesiæ amittuntur, c. de quarta, & ubi probavit, hoc tit.
- e** Interruptionem.) Civilem videlicet, vel naturalem, juxta tradita supra in c. illud.
- f** Professionem.) Processio in die Pentecostes facienda vetus institutum Ecclesiæ est. Concilium Calletense apud Ordencium Vitalem lib. 5. Presbyteri semel in anno circa Pentecostem collen cum Processionibus suis ad matrem Ecclesiæ ven- D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. II.

niant, & de singulis domibus cere denaræ, vel idem vale, lenis, ad illuminandam Ecclesiæ altari offerant. „ Vvashamer. & oblationes Pentecostes. Innocentius notat lib. 11. episc. 52. de privileg. Sagienfis Ecclesiæ, ibi: „ Omnes oblationes, quæ ad manus Sacerdotum in Sagienfi Ecclesiæ offeruntur, & medietatem Pentecostes. „ Unde in præfati non agitur de processione illa, cum qua solebant monachi recipere Episcopos ad se venientes, juxta veterem Ecclesiæ disciplinam, de qua Sarom, lib. 8. hist. c. 24. Joannes ingredientem vallis Clari processione venerat, Mathæus Parisius in Henrico II. Eodem anno Cantuariensi Episcopo accipere benedictionem a Thoma Cantuariensi Episcopo accipere quærebatur, sed in sua Ecclesiæ, & sine processione, ut f. spicio subjectionis in postera profus abscedat. Agunt Bolquetus in notis ad Innocentium III. lib. 4. regest. 16. episc. 11. Dadinus Alseffera de Ducib. c. 17. lib. 1. & nos in c. fin. de causa possessionis. Tantum enim in præfati agitur de processione Pentecostali, quam cum Clero, & Populo dicebat Episcopus a Civitate Vvigorien. in loca, quæ dicebantur exempta, ut probat, & illustrat Franc. Florens in præfati, cap. 4. de qua processione, & ejus etymologia agemus in cap. nobis, de iurapatron.

g Procuracionem.) Archidiaconi enim in Anglia non solum exigebant procuraciones tempore visitacionis, verum & recipiebant solutionem denariorum S. Petri, ut constat ex c. in qua, de censibus. Unde interruptio præscriptionis in præfati probabatur per receptionem procuracionis ab Archidiacono, & receptionem denariorum Sancti Petri, licet hæc interruptio tantum profuit Episcopo quoad ipsos casus, non quoad alios, in quibus jus libertatis præscriptum erat, quia tantum præscriptum censetur, quantum possessum, L. quæst. meo, §. nisi, ff. de acquir. possess. l. 1. §. si quis interdico, l. 11. ff. de iurata, atque.

h Denariorum S. Petri.) Est præfatio quædam, sive collecta, quam præstabant Angli Romanæ Ecclesiæ, c. in qua, de censibus. Joan. Major. lib. 4. hist. Scotie, c. 2. in lezibus Angliæ, & statuis Vvilelmi Senioris extat titulus de denario S. Petri, qui Anglice dicitur *Ramses*; & ita cavetur: „ Omnis qui habuerit triginta denariis vixæ pecuniam in domo sua de proprio suo, Anglorum lege debent denarius S. Petri, & lege Danorum dimidium marcam. Ille vero denarius debet submoveri in solemnitate S. Petri, & Pauli, & colligi ante festivitatem S. Petri ad vincula. „ Notarunt Bolquetus, & Idumay ad Innocent. III. lib. 3. regest. 16. ep. 77. Cujacius in præfati, qui denarii primo dicebantur Petri; & de his la Concilio Lateran. sub Alexandro III. c. 5. relato in c. ea, de censibus, ubi plura dabinus, cavetur quod in collatione denariorum B. Petri, Ecclesiæ, vel personæ gravari non debent.